СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии

по наказам избирателей
20.10.2020

 № 3
	Председательствующий:
	-
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.

	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.

	Отсутствовали:
	-
	Михайлов А. Ю. (командировка)

	Совет депутатов

присутствовали:

	-
	Тыртышный А. Г., Горшков П. А., Чаховский Д. А., Сафонкин С. А., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю.

	Отсутствовали:
	-
	Митряшина Е. Н. (больна), Андреев Г. А. (болен), Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Цыцаркина Е. И.

	Приглашенные

присутствовали:
	-
	Веселков А. В., Уткина Л. А., Бахарева Ю. П., Прокудин П. И., Свириденко Н. Н., Шишкин А. С., Коженкова Н. А., Харитонова Ю. Г., Горбунова Е. В., Катионов К. О., Шабурова А. А., Тейхриб Е. В., Ерохин С. В.

	Отсутствовали:
	-
	Буреев Б. В. (болен), Рудских А. А., Макарухина А. Н.

Бурмистров А. С. - На повестке шесть вопросов:

- О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2019 № 902 «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое чтение),

- О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска
«О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей»,

- О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2021 год,

- О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей,

- Об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей,

- О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на четвертый квартал 2020 года.

Проект повестки заседания у вас на руках, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу». Предложения или дополнения в повестку, замечания – есть? Нет. Прошу голосовать за принятие повестки дня в целом.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).
Повестка дня принята.

Вопрос 1.
Бурмистров А. С. – По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2019 № 902 «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое чтение) докладчиком приглашается начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска А. В. Веселков.
А. В. Веселков проинформировал по проекту решения.
Бурмистров А. С. – Есть вопросы к докладчику? Нет.
Предлагается решение нашей комиссии:

«Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения и направить копию настоящего решения в постоянную комиссию по бюджету и налоговой политике».

Возражений нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Вопрос 2.

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги! Проектом решения «О Положении о постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей», разработанным комиссией по наказам избирателей Совета депутатов, предлагается принять Положение о комиссии по наказам избирателей, которым устанавливаются:
1. Общие положения осуществления деятельности комиссии;

2. Вопросы ведения комиссии:

- установление порядка работы с предложениями по наказам избирателей, в том числе порядка их внесения и рассмотрения, подготовки и рассмотрения проекта решения Совета о плане мероприятий по реализации наказов избирателей, выполнения мероприятий по реализации наказов избирателей, осуществление контроля за реализацией наказов избирателей;

- утверждение плана мероприятий по реализации наказов избирателей, внесение в него изменений, в том числе в части исключения наказов избирателей из плана;

- утверждение отчета о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в соответствующем году;

- осуществление контроля за выполнением плана мероприятий по реализации наказов избирателей, рассмотрение информации о реализации наказов избирателей;

- рассмотрение иных вопросов.

3. Полномочия комиссии, в частности:

- предварительное рассмотрение проектов решений Совета, поправок к проектам решений Совета;

- внесение на сессии Совета вопросов, предварительно рассмотренных и подготовленных на заседании комиссии;

- рассмотрение проектов муниципальных программ города Новосибирска, относящихся к ведению комиссии, и внесение изменений в них;

- рассмотрение обращений граждан и их объединений, в том числе юридических лиц.

4. Регламент работы комиссии;

5. Обеспечение деятельности председателя комиссии (возможность иметь до четырех советников).

Вопросы, выступления будут? Нет. Прошу поддержать проект решения нашей комиссии:

1. Внести проект решения в Совет депутатов и на рассмотрение сессии.

2. Рекомендовать сессии Совета депутатов принять проект решения.

Прошу голосовать за данный проект решения «за основу».

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Бурмистров А. С. – Предложения, замечания будут по проекту решения? Нет. Предлагаю голосовать за данный проект решения «в целом.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Вопрос 3.

Бурмистров А. С. - О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2021 год.
Всем членам нашей комиссии были направлены письма с просьбой в случае наличия направить в комиссию свои предложения по поручениям в проект плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2021 год. Предложений от членов комиссии не поступило.
Я, как председатель комиссии, предлагаю провести следующие проверки:
- Проверка эффективности использования средств бюджета города Новосибирска, направленных на строительство станции «Спортивная» Ленинской линии метрополитена,

- Проверка эффективности деятельности управления потребительского рынка мэрии города Новосибирска в части выявления и демонтажа незаконно установленных нестационарных торговых объектов,

- Проверка поступлений финансовых средств от использования провайдерами опор линий электропередач МКП «Горэлектротранспорт» и МБУ «Городской центр организации дорожного движения»,

- Проверка деятельности МБУ «Городской центр организации дорожного движения» в части организации работы платных парковок.

Вопросы, предложения есть? Нет.
Предлагаю голосовать за следующий проект решения нашей комиссии:

1.
Согласиться с предложениями членов комиссии (прилагаются).

2.
Направить предложения комиссии председателю Совета.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Вопрос 4.

Бурмистров А. С. - Сегодня мы рассматриваем поступившие в комиссию предложения семи депутатов. Всего это составляет двенадцать предложений по наказам избирателей.

Информация по указанным обращениям представлена в таблице, которая находится у вас в материалах.

Предлагаю рассмотреть каждое обращение и принять по каждому наказу соответствующее решение.
Переходим к рассмотрению таблицы.

Дзержинский район, избирательный округ № 1, депутат Митряшина Е. Н.
Наказ № 01-029

Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо депутата Митряшина Е. Н. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 01-029 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на придомовых территориях указанных домов.
Кто за то, чтобы наказ № 01-029 исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Дзержинский район, избирательный округ № 3, депутат Андреев Г. А.
Наказ № 03-013.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо депутата Андреева А. Г. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы в связи с отсутствием технической возможности. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Наказ № 03-031.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо депутата Андреева А. Г. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 03-031 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы в связи с отсутствием технической возможности. Прошу комиссию поддержать просьбу депутата.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Наказ № 03-047.

Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо депутата Андреева А. Г. с просьбой перенаправить средства в размере 100,0 тыс. рублей, которые были распределены на исполнение наказа № 03-031, на исполнение наказа № 03-047 «Установка новых элементов спортивной площадки во дворе дома № 51 по ул. Кошурникова». Возражений нет? Нет.
Прошу комиссию поддержать просьбу депутата.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Наказ № 03-124.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо депутата Андреева А. Г.: с просьбой перенаправить средства в размере 150,0 тыс. рублей, которые были распределены на исполнение наказа № 03-013, на исполнение наказа № 03-124 «Установить новые элементы спортивной площадки во дворе дома № 47 по ул. Есенина». Возражений нет? Нет.
Прошу комиссию поддержать просьбу депутата.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Железнодорожный район, Заельцовский район,
избирательный округ № 6, депутат Тыртышный А. Г.
Наказ № 06-027.

Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. Уткиной Л. А. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 06-027 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, с депутатом согласование имеется.
Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Наказ № 06-081.

Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. Уткиной Л. А. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 06-081 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, с депутатом согласование имеется.

Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 9, депутат Науменко В. В.
Наказ № 09-023.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо и. о. начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Бахаревой Ю. П. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 09-023 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. Согласование депутата Науменко В. В. имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 10, депутат Шестаков О. А.
Наказ № 10-063.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Уткиной Л. А. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 10-063 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. Согласование депутата Шестакова О. А. имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.
Кировский район, избирательный округ № 19, депутат Бестужев А. В.

Наказ № 19-079.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо главы администрации Кировского района города Новосибирска Выходцева А. В.с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 19-079 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, поскольку согласно ст.27 Правил землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденных решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288, в зоне озеленения (З-2) в основных разрешенных видах использования и объектов капитального строительства отсутствует «площадка для выгула собак». Согласно статьи 1 Градостроительного комплекса Российской Федерации, бульвар является территорией общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Данная территория предназначена для транзитного пешеходного движения, прогулок и повседневного отдыха. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Кировский район, избирательный округ № 20, депутат Колпаков Д. В.
Наказ № 20-089.
Бурмистров А. С. – В комиссию поступило письмо главы администрации Кировского района города Новосибирска Выходцева А. В. с просьбой  рассмотреть на комиссии вопрос об исключении наказа № 20-089 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, поскольку запрашиваемый земельный участок находится в зоне озеленения (Р-2) и представлен в постоянное (бессрочное) пользование МКУ «Горзеленхоз». Также, согласно ст.27 Правил землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденных решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288, в зоне озеленения (Р-2) в основных разрешенных видах использования и объектов капитального строительства отсутствует «площадка для выгула собак». Согласно статьи 1 Градостроительного комплекса Российской Федерации, бульвар является территорией общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Данная территория предназначена для транзитного пешеходного движения, прогулок и повседневного отдыха. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Наказ № 20-124.
Бурмистров А. С. – Аналогичная ситуация: в комиссию поступило письмо за подписью главы администрации Кировского района города Новосибирска Выходцева А. В. с просьбой исключить из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, поскольку реализовать данный наказ не представляется возможным в связи с тем, что единственный свободный земельный участок между территорией жилых домов по ул. Зорге №№ 209,195,193,207 не соответствует требованиям «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуальная редакция СНиП 2.07.01-89*». Расстояние от площадки для выгула собак до окон жилых зданий должно быть 40 метров. По факту оно менее минимального нормативного расстояния и так же на данной территории расположен тротуар пешеходного транзита. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Бурмистров А. С. – Предлагаю проголосовать за итоговое решение комиссии по данному вопросу, с учетом всех предыдущих решений рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Вопрос 5.

Бурмистров А. С. – Предлагаю обсудить вопрос об установлении дней и времени проведения заседаний постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей.
В соответствии со статьями 13, 33 Регламента Совета депутатов для организации работы депутатов в Совете нам необходимо закрепить за нашей комиссией дни заседаний. Предлагается установить первый, третий вторник каждого месяца в 15 часов 00 минут. Предложения другие есть? Нет.
Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Вопрос 6.

Бурмистров А. С. – Вопрос о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на четвертый квартал 2020 года. Всем членам комиссии по наказам избирателей были направленны письма в случае наличия, направить свои предложения в план работы нашей комиссии. Предложений не поступило. Проект плана работы комиссии на четвертый квартал 2020 года у вас на руках.

Предлагаю утвердить план работы комиссии на четвертый квартал 2020 года.

Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Всем большое спасибо за работу.
Председатель комиссии

              А. С. Бурмистров
Секретарь                                                                                                   Г. С. Базанова

9